
ALMOXARIFADO/APOIO

p: ceramica rugosa

a: 4,70 m²

CIRCULAÇÃO 03

17,20 m2

CIRCULAÇÃO 02

p: ceramica rugosa

a:35,53 m²

COMPRESSORES

1,40 m2

ESPERA 02

p: ceramica rugosa

a: 44,45 m²

CONSULTÓRIO

ATENDIMENTO

INDIFERENCIADO 01

p: ceraica rugosa

a:10,97 m²

CONSULTÓRIO ODONTOLOGIA

p: ceramica rugosa

a: 43,73 m²

RECEPÇÃO

p: ceramica

rugosa

a: 19,59 m²

ANTE-SALA

SALA COLETA

+ TESTE PEZINHO

INJETÁVEIS

p: ceramica rugosa

SANITARIO PUBLICO

MASCULINO

p: ceramica rugosa

a: 10,78 m²

SALA

VACINAS

p: ceramica

rugosa

a: 14,05 m2

a: 14,60 m²

TRIAGEM

p: ceramica rugosa

a: 12,00 m²

SANITARIO P.N.E.

p: ceramica rugosa

a: 2,55 m²

SANITARIO PUBLICO

FEMININO

p: ceramica rugosa

a: 10,78 m²

ESPERA COBERTA

p: cerâmica antiderrapante

a: 25,11 m²

CIRCULAÇÃO 01

p: ceramica rugosa

a: 22,90 m2

DISPENSARIO MEDICAMENTOS

p: ceramica

rugosa

15,70 m2

SALA ACOLHIMENTO

p: ceramica rugosa

a: 8,86 m²

SALA REUNIÕES / MULTIUSO

p: ceramica rugosa

a: 45,57 m²

LAVAÇÃO

p: ceramica rugosa

a: 4,85 m²

AREA DE SERVIÇO

p: ceramica rugosa

a: 6,65 m²

D.M.L.

p: ceramica

rugosa

a: 3,00 m²

CIRCULAÇÃO

 DE

SERVIÇO

p: ceramica rugosa

a: 19,80 m²

SALA

COORDENAÇÃO

p: ceramica rugosa

a: 11,25 m²

ROUPARIA

p: ceramica

rugosa

a: 2,40m²

VESTIARIO FUNCIONARIOS

FEMININO

p: ceramica rugosa

a: 5,04 m²

ventilação forçada

automatica

COPA

p: ceramica rugosa

a: 8,82 m²

SALA CURATIVOS

p: ceramica rugosa

a: 10,26 m²

SALA DE REIDRATAÇÃO ORAL

INTRAVENOSA

p: ceramica rugosa

a: 8,85 m²
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ESTERILIZAÇÃO

p: cermica rugosa

a: 6,13 m²

SANITARIO

FUNC.

FEMININO

p: ceram. rugosa

a: 8,26 m²

ALMOXARIFADO

p: ceramica rugosa

a: 6,00 m²

SALA ACSs

p: ceramica rugosa

a: 19,40 m²

ESPERA 01

p: ceramica rugosa

a: 64,18 m²

\pxqc,t12;PRONPUÁRIOS

p: ceramica rugosa

a: 9,68 m²

CONSULTÓRIO

ATENDIMENTO

INDIFERENCIADO 05

10,97 m2

CONSULTÓRIO

ATENDIMENTO

INDIFERENCIADO 06

10,97 m2

CONSULTÓRIO

GINECOLOGIA 01

p: ceramica rugosa

a: 13,71 m²

SANITÁRIO 01

p: cerm. rugosa

a: 2,21 m²

ESCOVAÇÃO

p: cerm.

rugosa

CONSULTÓRIO

ATENDIMENTO

INDIFERENCIADO 02

p: ceraica rugosa

a:10,97 m²

CONSULTÓRIO

ATENDIMENTO

\pt15;INDIFERENCIADO 03

\ptz;p: ceraica rugosa

a:10,97 m²

CONSULTÓRIO

ATENDIMENTO

INDIFERENCIADO 04

p: ceraica rugosa

a:10,97 m²

CONSULTÓRIO

ENFERMEIRA 01

p: ceramica rugosa

a:11,91 m²

CONSULTÓRIO

ENFERMEIRA 02

p: ceramica rugosa

a:11,91 m²

CONSULTÓRIO

ENFERMEIRA 03

p: ceramica rugosa

a:11,91 m²

CONSULTÓRIO

ENFERMEIRA 04

p: ceramica rugosa

a:11,91 m²

CONSULTÓRIO

GINECOLOGIA 02

p: ceramica rugosa

a: 13,71 m²

SANITÁRIO 02

p: cerm. rugosa

a: 2,21 m²

SANITÁRIO 03

p: cerm. rugosa

a: 2,21 m²

SANITÁRIO 04

p: cerm. rugosa

a: 2,21 m²

SANITÁRIO 05

p: cerm. rugosa

a: 2,21 m²

SANITÁRIO 06

p: cerm. rugosa

a: 2,21 m²

VESTIARIO FUNCIONARIOS

MASCULINO

p: ceramica rugosa

a: 5,04 m²

ventilação forçada

automatica

SANITARIO

FUNC.

MASCULINO

p: ceram. rugosa

a: 8,26 m²

AF-8

25 mm

AF-9

25 mm

AF-10

25 mm

AF-4

25 mm

AF-5

25 mm

AF-6

25 mm

AF-7

25 mm

AF-33

25 mm

AF-28

25 mm

AF-41

25 mm

AF-23

25 mm

AF-15

25 mm

AF-16

25 mm

AF-22

25 mm

H14

H8 H9 H10

H4 H5 H6 H7

H29 H32

H15

H28

H35

AF-42

25 mm

H36

AF-49

25 mm

AF-24

50 mm

H30

AF-29

25 mm

H20

AF-26

50 mm

H27

H18

AF-19

25 mm

H12

AF-12

25 mm

AF-36

50 mm

H24

H34

AF-39

25 mm

AF-38

50 mm

AF-37

50 mm

AF-3

50 mm

H3

AF-2

50 mm

H2

H25 H26

AF-1

50 mm

H1

H41

AF-47

25 mm

H38

AF-44

25 mm

AF-43

50 mm

H37

AF-48

50 mm

H40

AF-45

25 mm

AF-46

25 mm

H39

H42

AF-14

25 mm

AF-13

25 mm

H13

AF-21

25 mm

AF-20

25 mm

H19

AF-17

25 mm H16

AF-27

25 mm

H22

AF-50

25 mm

AF-32

25 mm

H31

AF-31

20 mm

AF-30

25 mm

AF-40

75 mm

AF-25

50 mm

H21

AF-18

25 mm

H17

AF-11

25 mm

H11

AF-35

25 mm

AF-34

20 mm

H33

H23

H43

Nível

+5,85 m

Nível

+5,85 m

Nível

+5,85 m

Nível

+5,85 m

Nível

+5,85 m

Nível

+5,85 m

Nível

+5,83 m

engenharia

Equipe Técnica
Eng. Civil Dilnei de Freitas Jacinto
Eng. Civil Jacson Jeremias
Eng. Eletricista Edenir Vieira

Arq. Urbanista Andrea Patricia Martins de Souza

HIDROSSANITÁRIO
Projeto

Obra

Proprietário

Jacson Jeremias
Engenheiro Civil

Crea/SC:125.007-9

Responsáveis Técnicos

Dilnei de Freitas Jacinto
Engenheiro Civil

Crea/SC:122.825-5
Conteúdo

Planta Baixa - Instalações Hidráulicas

Ref. Data Área Escala Folha

03/14

E + Plan Engenharia Ltda Me  - CNPJ:15.018.870/0001-65
Registro no CREA/SC: 127.622-8
www.emais.eng.br - contato@emais.eng.br - (48)3093-9350
Rua Najla Carone Goedert, nº 1080 - Sala 411 - Ed. City Office
Pagani - Palhoça - SC

PROIBIDO CÓPIA OU REPRODUÇÃO DO PROJETO SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.
DIREITOS AUTORAIS RESERVADOS PELA LEI Nº 9.610-98

Andrea P. Martins de Souza
Arquiteta e Urbanista

CAU: A30287-2

Edenir Vieira
Engenheiro Eletricista

Crea/SC:118.524-5

Acad. de Engenharia Civil Evair da Silva Borges

UBSF Bakitas
Rua São Vicente S/N - Bairro Boa Vista - Joinville/SC

JOI-01 OUT/2016 862,69 m² INDICADA

Fundo Municipal de Saúde de Joinville
CNPJ:08.184.821/0001-37

Acad. de Arq. e Urbanismo Vinicius Souza

Eng. Mecânico e Seg. do Trabalho Mario Cesar Osorio
Reservatório Inferior

V: 10.000,00 L

TUBULAÇÃO SOBE PARA OS

RESERVATÓRIOS SUPERIORES

TUBULAÇÃO VEM DOS

RESERVATÓRIOS SUPERIORES

E SEGUE PARA DISTRIBUIÇÃO

P
V

C
2
5
 
m

m

PVC 25 mm

PVC 25 mm

HIDRÔMETRO

cavalete 3/4"

ACESSO PÚBLICO PEDESTRES

P
A

S
S

E
IO

P
Ú

B
L
IC

O

SAI DO HIDROMETRO E SEGUE PARA A ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA

VEM DO HIDRÔMETRO E SEGUE PARA

A ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA

Limpeza

Extravasor

Cobre Ø 32

PLANTA BAIXA - INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

ESC. 1/75

Legenda das indicações

CH Chuveiro - 25mm x 3/4"

HIDRÔMETRO Hidrômetros - cavalete 3/4"

LV Lavatório com joelho de 90° - 20 mm - 1/2"

LV Lavatório com joelho de 90° - 25 mm - 1/2"

MIC
Mictório c/sifão,c/válvula de descarga,com joelho de 90° - 25 mm - 3/4"

PIA Pia de cozinha com joelho de 90° - 25 mm - 3/4"

RG
Registro de gaveta c/canopla cromada c/PVC soldável - 1.1/2"

RG
Registro de gaveta c/canopla cromada c/PVC soldável - 1/2"

RG
Registro de gaveta c/canopla cromada c/PVC soldável - 3/4"

RP Registro de pressão c/ canopla cromada - 3/4"

TLR Tanque de lavar com joelho de 90° - 25 mm - 3/4"

VD Valvula de descarga c/PVC  soldável - 1.1/2"

VS
Vaso Sanitário com válvula de descarga - 1 1/2"

VDM Válvula de descarga para mictório - 3/4"

Legenda

Bomba Hidráulica

Hidrômetros

Registro bruto gaveta ABNT c/PVC soldável

Registro bruto gaveta Industrial  c/PVC soldável

Registro de gaveta c/canopla cromada c/PVC soldável

Registro de pressão c/ canopla cromada

Valvula de descarga c/PVC  soldável

Válvula de descarga p/ mictório

TUBULAÇÃO SOBE PARA A

ALIMENTAÇÃO DO BARRILETE

Ø

2

5

 

m

m
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C
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m

m

4

1

3

2

6 5

1. Esgoto PVC Ø 40 mm

2. Sucção PVC Ø 40 mm (ligado a bomba)

3. Ar comprimido Cobre Soldável Ø 15 mm

4. Água PVC Rígido Soldável Ø 20 mm

(ponto de referência)

5. Alimentação Elétrica conjunto Eletroduto

Corrugado Ø 3/4

6. Comando Sucção Eletroduto corrugado

Ø 3/4 (ligado a bomba)

Obs.: Medidas em mm

Referência: Manual Kavo Unik

Parede

GABARITO CADEIRA ODONTOLÓGICA

ESC. 1:50

0
.
7

1.6

0
.
7

1.6

0
.
7

1.6

Ponto de referência

Ver gabarito - P 03/14

Ponto de referência

Ver gabarito - P 03/14

Ponto de referência

Ver gabarito - P 03/14

Legenda de Tubulações

øxx mmxxx

diâmetro da tubulação

Sentido do fluxo

Material da tubulação

Traçado da tubulação

Tubulação de água fria

Tubulação de Drenagem para Ar-Condicionado

Tubulação de Esgoto

Tubulação de Ventilação

Tubulação Pluvial
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PVC 75 mmPVC 75 mm
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AF-52

25 mm

H45

AF-53

25 mm

H46

Tubulação de Alimentação

Alimentação

Ø 25mm
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